A ros peccatum illius; quoniam in peccato mortuus, et damnatus inferni tormenta patietur. « Obliviscatur ejus misericordia. » Ut nūquam misericordiam inveniat. « Dulcedo illius vermes, » id est quidquid in eo dulce fuerit a vernibus consumatur. Sive dulcedo illius, id est caro, quam sola dilexit, convertatur in vermes. « Non sit in recordatione. » Hoc est enim quod mode dixit: « Obliviscatur ejus misericordia. » Sei conteratur quasi lignum infructuosum. Secundum illud: « Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. iii, 10). » — « Pavit enim sterilem, quæ non parit, et vidua bene non fecit. » Carnem enim suam, quæ omni bono opere sterilis et infecunda fuerat, deliciose nimium pavit, animæ vero suæ viduatæ, et a Deo separate bene non fecit.

B « Detraxit fortis in fortitudine sua: et cum steterit, non credet vita suæ. » Detraxit, inquit, fortis, id est decepit hujus sæculi potentes in suæ pravitatis fortitudine; et interior excæcatus, quandiu in hoc mundo steterit, non credet vita suæ, id est Christo, qui ait: « Ego sum via, veritas et via (Joan. xiv. 6). »

C « (359) Dedit ei Deus locum poenitentiae, et ille abutitur eo in superbiam. » Quia cum se poenitentiae humiliare debuisse, ipse econtra superbire non cessat. « Oculi autem ejus sunt in viis illius, elevati sunt ad modicum et non subsistent. » Non enim in viis Dei, sed in viis suis oculi ejus, 266 quoniam asuetæ iniurialis vias semper, et opera intuens, nunquam eorum obliscetur. « Elevati sunt ad modicum in superbia. » Et non subsistent; quia cito peribunt et deficiunt. « Et humiliantur sicut omnia, terrena scilicet et transitoria. » Et auferentur de vita hujus illecebris. « Et sicut summitates spicarum (minutatione subauditur, et facilime) contentur. Quod si non est ita, quis me potest arguere esse mentitum, et ponere ante Deum verba mea? » Sic, inquit, est, ut dixi: verumtamen si ita non esset, vos de mendacio arguere non possetis, neque ante Deum ponere verba mea, quoniam et mendaces probati estis, et quibus jam creditur, digni non estis.

CAPUT XXV.

D « Respondens autem Baldad Suhites, dixit: Potestas et terror apud eum, qui facit concordiam in sublimibus suis. » Si, inquit, alicujus rei timor est, ille solus timendus est qui suo terrore et potestate malignorum spirituum fugato exercitu, in sublimibus suis concordiam fecit, quoniam inter ceteros angelos pacem et concordiam confirmavit; qui non solum concordes et fortis, verum etiam innumerabiles sunt, ut nihil eis resistere possit; unde et subditur: « Nunquid est numerus militum ejus? Et super quem non resulget lumen illius? » Ac si dicat: Stultitia quidem est cum eo contendere exhibuit ei in bonum, ipse revertitur ad malum, etc.

D. THOMAS

(359) Dedit ei Deus locum poenitentiae, scilicet differens panam, et haec est ratio quare permisus est aliquis diu in prosperitate vivere, sed hoc quod Deus

velle, qui et sua, et suorum militum numero et fortitudine omnia superat; cuius oculorum lumen ubique resulget, cui non solum actiones, sed etiam cogitationes se abscondere nequeunt. » Nunquid justificari potest homo, comparatus Deo? Aut apparet mundus, natus de muliere? » Sic, inquit, ut ceteri homines es, nec te de muliere natum esse negare debes, quae utique fragilis est, et porta peccati (360). Non igitur mundus es, nec Deo comparatus justificari potes, quia dixisti: « Aequitatem proponat contra me, et perveniat ad victoriam iudicium meum. Ecce enim luna non splendet, et stelle non sunt mundæ in conspectu ejus; quanto magis putredo, et filius hominis, vermis. » (361) Quid enim per lunam, nisi Ecclesiam; quid vero per stellas, nisi sanctos? Ecce, inquit, Ecclesiæ et stellæ Novi Testamenti, id est sancti baptismatis unda renovata, et originali peccato soluti, ante Dei oculos omnino mundi non sunt; quanto magis homo putredo, et filius hominis, vermis, qui nondum in aliquo innovatus primi hominis maledictione tenetur; cui dictum est: « Maledicta terra in opere tuo (Gen. iii, 17); » et paulo post: « Quia pulvis es, et in pulvrem reverteris (ibid., 19). »

CAPUT XVI.

« Respondens autem Job, dixit: Cujus adjutor es? Numquid imbecillis? et sustentas brachium ejus qui non est fortis? Cui dedisti consilium? Forsitan illi qui non habet sapientiam, et prudentiam tuam ostendisti plurimam? Aut quem docere voluisti? Nonac eum qui fecit spiramentum? Isti enim quasi Dei adjutores pro Deo loquentes, ejusque justitiam defendantes, et Deum justum, et Job injustum probare conabantur, ac si Deus, ut imbecillis, imprudens et inscius causam suam defendere non posset, vel vir sanctus eum injustum probare voluisse. Hinc autem Dei fortitudinem, prudentiam et sapientiam describit, dicens:

« Ecce gigantes gemunt sub aquis (362), et qui habitant cum eis. Nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni. » Ecce, inquit, gigantes, id est reges et principes, ceterique potentiae, et qui cum eis habitant, eorum scilicet consiliarii et familiares, gemunt sub aquis, id est in regimine populorum. « Aque enim multæ, populi multi (Apoc. xvii, 27). » Non enim sine magno labore et sollicitudine eos quos regunt, vel habere, vel tenere possunt. Gemunt igitur sub eis, quia quasi graviter onerati, vix eos ferre et regere possunt. Deus autem solo nutu cuncta disponit et ordinat. Infernus autem et perditio, diabolus intelligitur, qui

(360) *Quod signanter dicit, quia ex hoc ipso quod homo de muliere per carnis concupiscentiam nascitur, maculam contrahit.* D. Thom.

(361) *Scilicet non potest reputari resplendens splendore justitiae, si divinae justitiae comparetur: neque mundus per innocentiam, si comparetur puritatem divinae.* D. Thom.

(362) *Ecce gigantes. Scilicet antiqui: gemunt scilicet in pœnis inferni: sub aquis, id est qui fuerunt*

A ipsis quoque quos perdidit, in pœnis inferior est. Hic autem, quia suam iniquitatem et malitiam Deus abscondere non potest, nudus et sine operimento coram eo esse perhibetur. « Qui extendit aquilonem super vacuum, et appendit terram super nihilum. » Hoc cum ad litteram verum sit, magis mirari quam intelligere possumus. Per aquilonem ille significatur, qui ait: « Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis, et ero similis Altissimo (Isa. xiv, 13). » Ilunc autem extendit Deus super vacuum, qui illis dominari permittit, qui fide, religione et bona operatione vacui sunt. Terram autem super nihilum appendit, quia sanctam Ecclesiam super gentes firmavit et stabilivit, quas prius pro nihilo computabat, secundum illud: « Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, et quasi nihilum, et inane reputate sunt ei (ibid., 40). » —

B « 287 Qui ligat aquas in nubibus, ut non erumpant pariter deorsum. » Nubes doctores sunt, in quibus

Deus suæ doctrinæ aquam ligavit, et clausit, ne simul tota erumperet, potius auditorum vitam, quam sitim extingueret. Ideoque Apostolus aliis lac potum dedit, non escam (I Cor. iii, 2), qui tamen sapientiam loquitur inter perfectos. « Qui tenet vultum solii sui, et expandit super illud nebulae suam. » Solium enim, sedes judicaria intelligitur. Faciem igitur sui solii Deus adhuc abscondit, et tenet, quia ejus occulta judicia, donec in hoc mundo sumus, scire non possumus. Unde non immerito obscuritatis nebulae super illud expansam esse dicit. « Terminum circumdedit aquis, donec fluantur lux et tenebrae. » Per aquas, sanctorum Scripturarum scientiam significavit. Cui scientiae Deus terminum posuit, ut non plene intelligatur, donec fluantur lux et tenebrae, id est dies et nox. Scriptum est enim: « quia vocavit Deus lucem diem, et tenebras noctem (Gen. i, 5). » Nemo igitur integrum, perfectamque scientiam habebit, nisi prius hic mundus finiatur. « Columnæ cœli tremiscunt et pavent ad nutum ejus. » Cœli namque columnæ, apostoli sunt Ecclesiæque doctores, qui nisi Deum timuerint, tanta pro eo non paterentur. « In fortitudine illius repente maria congregata sunt, et prudentia ejus percussit superbum. » Dei namque virtus et sapientia, Dei fortitudo et prudentia Christus est. Hic autem incarnatus diabolum percussit, et de regno, quod jamdiu possederat, ejicit. Et ita cuncta maria, id est omnes mundi huius nationes, repente in unam fidem, et unam Ecclesiam congregavit. « Spiritus ejus ornavit cœlos, et obstetricante manu eductus est coluber tortuosus (363). » Nondum enim

D submersi aquis diluvii, et quia non solum ipsi perigrinunt, sed multi alii cum eis, scilicet similiiter gemunt; scilicet a virtute potestatis ipsius. D. Thom.

E « Coluber tortuosus, id est diabolus, qui eobubo comparatur, propter malignitatis venenum, et tortuosum dicitur propter calliditatem. Signanter autem dicit eum eductum, obstetricante manu Dei. Sicut enim obstetrix sic educit infans, quandoque mortuum, ut mater non ledatur; ita Deus sic educit

celi, id est sancti apostoli, ornati erant; sed Spiritu sancto adveniente, statim et scientia, et diversitate linguarum, et virtutum efficacia ornati sunt. Et coluber ille tortuosus, qui primum hominem decepit, et nonquam recta via incedit, de fidelium mentibus eductus, et ejectus est, manu et virtute Dei in anima, et in corpore fideles suos circumcidente.

« Ecce haec ex parte dicta sunt viarum ejus, et cum vix parvam stillam sermonis ejus audierimus, quis poterit tonitruum magnitudinis illius intueri? » Hanc, inquit, particulam, et quasi stillam de illa tanta plenitudine virtutum ejus audivimus, et nuntiavimus. Sed cum in infirmitate assumptae carnis, ut modo diximus, tanta peregit, quis eum in maiestate sua veniente, et damnationis sententiam super iniquos tonantem intueri poterit?

CAPUT XXVII.

« Addidit quoque Job assueneis parabolam suam, et dixit. » In eo quod parabolam dicit, aliud praeter litteram querendum insinuat. « Vivit Deus, qui abstulit judicium meum, et omnipotens qui ad amaritudinem addoxit animam meam. Quia donec superest halius in me, et Spiritus Domini in naribus meis, non loquentur labia iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium. » Ejus enim, judicium Deus abstulit, quia aliter se judicandum putavit. Loqui autem, oris est; meditari vero cordis. Nec igitur lingua oris mendacium, nec lingua cordis loquenter iniquitatem. Cur autem dixerit hoc, manifestat: « Absit a me, ut justos vos esse judicem: donec deficiam, nou recedam ab innocentia mea. » Mentiretur enim, si eos, qui justi non erant, justos judicaret: si vero mentiretur, innocens non esset. Unde abhinc subditur: « Justificationem, quam corpori tenere, non deseram. Nec enim reprobendit me cor meum in omni vita mea. » Desereret enim justificationem, si a veritate cessaret: veritas enim eum justificabat. Quod vero cor ejus in omni vita sua non reprobendit, illum nisi ignoranter non peccasse ostendit. Quis enim reprobendat, quod ignorat? Quia vero illicitis cogitationibus viriliter resistit, et si aliquando illicita cogitaverit, cor tamen ejus ex hoc eum non reprehendi. Sic agit, ut impensis inimicus meus, et adversarius meus, quasi iniquus. » Sic igitur agit inimicus meus, id est Satan, ut impius, quia quantumcumque potest, omnipietate remota me affligit. Et adversarius meus, quasi iniquus, quoniam aequitatis mensuram me flagellando multum excedit. Hoc ille agit. Insuper et vos me simulatorem, et hypocritam esse putatis. Unde et subditur: « Quae enim est spes hypocritae, si avare rapiat, et non liberet Deus animam ejus? » Numquid clamorem ejus audiet Deus, cum venerit super illum angustia? » Cum enim hypocrita se justam simulat, justitiae laudem, quae solis justis debetur, avare rapit. Hoc autem facit, quia aeternae retributionis spem non habet. Unde stultissimus diabolus de medio angelorum, ut bonorum angelorum societas in nullo detrimentum sit passa. » D.

Ta m.

A comprobatur, qui se Deo servire simulat, et ejus animam Deus non liberat. Hujus autem clamorem post banc vitam Deus non audiet, quamvis multum clamet: « Domine, Domine, aperi nobis (Matth. xxv, 41). » Sequitur: « Aut poterit in Omnipotente, delectari? Aut invocare Deum in omni tempore? » Non enim delectantur in Domino, qui solam mundi laudem et gloriam querunt. Hi tamen non semper, sed quando aliqua adversitate tanguntur, tunc Deum invocant. « Docebo vos per manum Dei, quae Omnipotens habet, nec abscondam: ecce vos omnes nostis, et quid sine causa vana loquimini? » Docebo, inquit, vos, nec abscondam ea que Omnipotens habet, id est veritatem; haec enim semper est doctrina Omnipotentis. Sed quomodo docebo?

B Non utique per me, sed per manum Dei, quae tam fortis est, ut etiam lapidea corda mollire possit. Sed dicite mihi: Quid sine causa contra me vana loquimini, cum ipsi scitis vera esse quae dico: « Hec est pars impii apud Deum, et haereditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint filii ejus, in gladio erunt, et nepotes ejus non saturabuntur pane. » Impii enim, et violenti haeretici sunt, quia et crudeliter animas perdunt, et violenta interpretatione Scripturas exponunt. Hi autem quam partem et hereditatem a Deo suscipiant, audiamus. Si multiplicati fuerint, inquit, filii ejus, id est imitatores ejus, et qui de ejus doctrina generantur, divinæ ultiōnis gladio ferientur. Et nepotes ejus, illi scilicet, qui de his malis filiis nascuntur, non saturabuntur pane, pane utique vivo qui de cœlo descendit. Quoniam autem haereticorum alii ad Ecclesiam convertuntur, alii vero in suis erroribus relinquuntur; ideo subditur: « Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, et viduae illius non plorabunt. » Qui, inquit, ad veritatem non redierint, et in sua malitia persistenter, in interitu aeternæ damnationis sepelientur. « Et viduae, illius non plorabunt. » Cujus illius? Illius, cuius filii in gladio erunt. Sed que sunt ejus viduae, nisi animæ, quae cognita veritate ab eo sunt separatae? Et istæ quidem viduae non plorabunt, imo gaudebunt, quoniam cum sanctis in gaudio erunt. « Si comportaverit

C quasi terram argentum, et sicut lulum preparavit vestimenta, preparabit quidem, sed justus vestietur illis, et argenteum innoceus dividet. » Quid enim per argentum et vestimenta, nisi sanctorum Scripturarum testimonia intelligimus? Qui enim bis non abundat, pauper et nudus est; pauper quidem in ratiocinando, nudus vero in se contingendo et defendendo. Fit enim multoties, ut haeretici libros componant, et in sua defensione sanctorum Scripturarum testimonia colligant, quae se ad defendendum cum ad concilia comportaverint, eisdem ipsis, quasi suis gladiis superantur. Et ita quidem fit, ut justus eorum vestibus armetur et induatur,

et eorum eloquiorum divitias, quæ per argentum significantur, vir innocens rationabiliter exponat et dividat. « Adificavit sicut linea domum suam, et sicut custos fecit umbraculum. » Domum suam sicut tinea hereticus adificat, quia Ecclesia, quam regit, corrumendo et dissipando construit. « Facit autem sicut custos umbraculum, » quoniam ejus adificium non habet fundamentum positum. Non enim adificat super fundamentum apostolorum et prophetarum.

« Dives cum dormierit, nihil secum auferet, aperte ruit oculos, et nihil inveniet. » Dives enim qui non in Deo, sed in hujus mundi divitiis spem habet, postquam dormierit, et mortis somno oculos clauserit, nihil secum auferet. Aperiet oculos in resurrectione, et nihil inveniet, quoniam tanta inopia opprimetur, ut guttam aquæ mendicare cogatur; unde et sequitur: « Apprehendet eum, quasi aqua, et inopia, et nocte opprimet eum tempestas. » In nocte enim, et in tenebris positus, omnium tribulationum impetu et tempestate opprimetur, et quasi abundanti et repentina aqua, ita inopia apprehendetur. « Tollet eum ventus urens, et auferet, et velut turbo rapiet eum de loco suo. » Tollet eum, inquit, de hac vita ventus urens, id est malignus spiritus, et qui violenter animas tollit, et quas tollit æternis tormentis exurit. Et velut turbo, et impetus tempestatum rapiet eum de loco suo, id est de hoc mundo, in quo ad tempus habitavit. Et hoc merito. « Emissit super eum, et non parcit, de manu ejus fugiens, fugiet. » Emissit, inquit, Dominus super eum, et extendit virgam correctionis suæ, et non parcit ad tempus, ut in æternum pareat: corripit enim omnem filium, quem recipit (*Prov. iii, 12*). Ille vero cum se emendare, et de Dei correctione gaudere debuisset, quasi malus discipulus, non recipiens disciplinam de manu ejus fugiens fugit. In hoc enim fugit, quod disciplinam non recipit. Sed quid Dominus ad haec? Subditur: « Strinxerit eum manus suas, et sibilabit super illum, intuens locum ejus. » Hoc est enim, quod peccanti populo per prophetam Dominus dicit: « Jam non irascer tibi amplius (*Ezech. xvi, 42*); id est, age quod vis, quia ego te ulterius non corrigam. Manum enim stringere est a flagellis et aliis pressare. Intuens autem locum ejus super eum sibilat, quia considerans ad quam pœnam et mortem tendat, quasi admirando eum irridet.

CAPUT XXVIII.

« Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est, in quo constatur. » Quamvis, inquit, heretici, de quibus supra multa locuti sumus, argentum habeant, ejus tamen venas et principium non habent. Vena enim et principium argenti, id est sanctorum eloquiorum, veritas est. Omnis enim divina Scriptura hoc ex fonte manat. De hoc autem fonte illi non bibunt, quoniam prave Scripturas interpretantur. Locus autem, in quo confluatur aurum, Ecclesia est, quoniam extra eam,

A neque sapientiae thesaurus bene exponitur, neque vas digna **269** honore fabricantur. Hic cuius vas electionis beatus Paulus fabricatus est. Hic igne martyrii et tribulationis omnes martyres conflati sunt. « Ferrum de terra tollitur, et lapis solutus et calore in æs convertitur. » Terra enim in ferrum, et lapis in æs, sancti Spiritus igne decocti, convertuntur, quoniam terreni et peccatores, duri et increduli, ferri fortitudinem et æris sonum suscipiunt, et et fortes sint in opere, et clari in predicatione. « Tempus posuit tenebris, et universorum finem et ipse considerat. » Tempus enim posuit tenebris, quia sue iucarnationis tempore Salvator noster Scripturas aperuit, et ignorantie tenebras ab eis removit. Sive etiam: tenebris, id est peccatoribus, terminum posuit, quo et peccare desistant et penitentiam agant. Ipse etiam universorum finem considerat, quia ad quem finem omnia tendunt, non ignorat. Cum enim et Judas inter apostolos, et Paulus inter persecutores essent, utriusque finem ipse videbat.

« Lapidem quoque caliginis, et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante. » Lapis enim caliginis, et umbra mortis Iudaeorum populus est. Lapis quidem, quia credulitate durus, caliginis autem, quia infidelitate cæcus. Sub quo, qui se humiliaverit, sic ejus umbra, quasi morte extinguetur. Omnis enim, ad cuius doctrinam prosterminus, umbra nobis est. Sed qui torrens, nisi fluvius, et prædictio novi testamenti? Quid vero populus peregrinus, nisi Ecclesia, quia in hoc mundo peregrinans, dicit: « Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (*Heb. xiii, 14*). » Torrens igitur, lapidem caliginis, et umbram mortis a peregrinante populo dividit, quia Novum Testamentum Iudeos ab Ecclesia separat. In hoc enim a nobis differunt, quod Novum Testamentum non suscipiunt.

« Terra de qua oriebatur panis in loco suo igne subversa est. » Cum enim totus mundus divini eloquii famem patrebar, tunc Iudaæa terra verbi Dei pane abundabat. Haec autem in loco suo igne subversa est, quia zelo et igne invidiae contra Christum exarsit. « Locus saphiri lapides ejus, et glebae illiæ aurum. » Hujus, inquit, terræ lapides pleni fuerunt saphiris, quia sancti, qui prius in ea habitaverunt, cœli faciem et angelorum pulchritudinem imitati sunt. Et glebae illius aurum, quia sancti prophetæ, et per sapientiam aurum, et per fructum boni operis glebae fuerunt. « Semitam ignoravit avis, nec intuitus est eam oculus vulturis. » Avis enim Christus est, quia volando cœlos ascendit. Est autem et vultur, quoniam ad suscipiendum nostræ carnis morticinum descendit. Hujus autem avis semitam terra illa prædicta ignoravit, quia Iudaeorum populus, neque quod de cœlo Christus descendere, neque quod in cœlos ascenderet, credere voluit. Hoc autem ideo, quia non est intuitus oculus vulturis, id est, quia non satis diligenter prophetarum verba

consideravit. Christi enim oculi prophetae fuerunt. A quoniam prius per eos, postea per seipsum, sedentes in tenebris illuminavit.

« Non calcaverunt eam filii justorum, nec pertransivit per eam leæna. » Institores enim apostoli sunt, qui fidei pretio Evangelii doctrinam ubique vendentes instabant, quorum quidem filii fuerunt episcopi et doctores. Quamvis enim apostoli Iudeam terram parvo tempore calcassent, eorum tamen filii eam non calcaverunt, quia, relictis Judæis, omnes se ad gentes contulerunt. Leæna autem Ecclesia est, quæ et vitia et malignos spiritus ubique vincit et devorat. **Hæc** autem transivit quidem, sed non pertransivit per eam; exspectat enim donec plenitudo gentium intret, et sic omnis Israel salvus fiat. « Ad silicem extendit manum suam, subvertit a ratis dicibus montes. » Terram, inquit, leæna reliquit, et ad silicem manum extendit, quia, relictis Judæis, ad duritiam gentium auxilii sui manum porrexit. Et subvertit a radicibus montes, quia hujus æculi potentes a demonum cultura funditus eradicavit.

« In petris rivos excidit, et omnia pretiosum vidiit oculus ejus. » In petris, inquit, id est in duris et lapideis cordibus, rivos scientiae vel lacrymarum excidit, et abundare fecit. Et omne pretiosum vidiit oculus ejus, quia sacramenta omnibus saeculis abscondita ei revelata sunt. Unde et subditur:

« Profunda quoque fluviorum scrutatus est, et abscondita produxit in lucem. » Sanctus enim predictor fluviorum profunda scrutatus est, et abscondita in lucem produxit, quia utriusque Testamenti mysteria, diu abscondita, exponendo revclavit. « Sapientia vero ubi invenitur? Et quis est locus intelligentiae? » Hæc autem sapientia Christus est, qui Dei virtus et Dei sapientia dicitur. « Nescit homo premium ejus, nec iuuenitur in terra suaviter viventium. » Miser Judas, miser et Judæi, a quibus tam vili prelio emptus et venditus est, cuius premium sciri non potest. Si enim premium ejus homo ille iniquus scivisset, eum tali prelio non vendidisset. Non iuuenitur autem sapientia in terra suaviter viventium, quia non in eis habitat Christus, qui carnis illecebris et voluptatibus traditi sunt. « Abyssus dicit: Non est in me; et mare loquitur: Non est in mecum. » Abyssus enim illi sunt qui erroris et ignorantiae tenebris sunt involuti; in talibus autem non habitat Christus. Mare autem illis significat qui felle et amaritudine pleni, et superbæ spiritu commoti, nunquam possunt esse quieti. « Non datum aurum obryzam pro ea, nec appendetur argentum in commutatione ejus. » Aurum obryzam, quod optimum est, sanctos apostolos designat; argentum vero, propter 270 eloquii paritatem, prophetas significat. Sed tamen nullus horum Christo comparari potest. Unde Psalmista ait: « Ut quid suspicamini montes coagulatos; mons, in quo beneficium est Deo habitare (Psal. lxvii, 17). » — « Non conferetur Indiæ tinctis coloribus, nec lapidi sardonicæ pretiosissimo, vel saphiro. » Quid enim tincti

A colores Indiæ, nisi philosophi hujus mundi? Illi enim quidquid pulchritudinis habent, exterius et in pelle ostendunt. At vero de Ecclesia dicitur: « Omnis gloria ejus filiae regis ab intus » (*Ibid. xliv*, 14). » Lapis autem sardonicus coloris sanguinei, martyres ostendit. Saphirus vero sanctos prædicatores, qui altius volant et coelestia contemplantur. « Non adæquatitur ei aurum, vel vitrum, nec mutabuntur pro ea vasa auri excelsa et eminentia, nec commemorabuntur comparatione ejus. » Sancti enim et aurum sunt propter sapientiam, et vitrum propter virtutem puritatem; quales enim exterius, tales et interiorius sunt, nihil obscurum, nihil tenebrosum in eis est. Vasa autem excelsa et eminentia illa erant, de quibus cum Dominus diceret: « Quem dicunt homines esse Filium hominis? (Matth. xvi, 14.) » Apostoli respondentes dixerunt: « Alii Eliam, alii Jeremiam, alii Joannem Baptistam, aut unum ex prophetis. » Satis enim magni erant, qui Christus esse putabantur, et tamen nihil borum Christo comparatur. « Trahitur enim sapientia de occultis. Non adæquabitur ei topazion de Æthiopia, nec tinctura mundissimæ componentur. » De occultis enim, id est de corde, Patris trahitur hæc sapientia. Sed quis eam trahit nisi pietas et misericordia? His enim trahentibus ad terram Christus descendit. Huic autem topazion non adæquatur, quamvis omnium colorum diversitate varietur. Similiter autem neque tincturæ mundissimæ; per hæc enim eos intelligimus, qui et sapientia, et scientia, et omnium virtutum varietate sunt adornati; quot enim virtutes, tot colores. Et hæc quidem tincturæ tunc mundissimæ sunt, quando nulla hypocrisi insciuntur. Nihil autem horum sequabitur Christo. « Quis enim in nubibus sequabitur Domino? Aut quis similis erit Domino inter filios Dei? » (*Psal. lxxxviii*, 7.) « Unde ergo sapientia veniet? Et quis est locus intelligentiae? » Abscondita est ab oculis omnium viventium. Unde, inquit, veniet Sapientia, quis nobis eam revelabit? « Generationem ejus quis enarrabit? (Isa. lxxii, 8.) » Quis est locus ejus? Ubi habitat? Ipsa dicit: « Ego sum, inquit, in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38). » Abscondita igitur est ab oculis omnium viventium, quoniam nemo eam novit, sicut est. « Volucres caeli quoque latet. Perditio et mors dixerunt: Audivimus auribus nostris famam ejus. » Volucres namque caeli, apostolos, et doctores, qui et altius volant, et subtilius coelestia contemplantur, significare possunt. Et his quidem quandiu in mundo fuerunt, non plene hæc sapientia revelata est. Perditio vero et mors diabolus est qui peccatores occidit, et perdit. Iste autem famam ejus audivit, quia Christi gloriam et virtutem, vel superatus intellexit.

« Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum ejus. Ipse enim fines mundi intuetur, et omnia, quæ sub cœlo sunt respicit; — « Nemo enim novit Filium, nisi Pater (Matth. xi, 27). » Ipse enim ejus humanitatis et incarnationis viam ante tempora

cum eo simul disposuit. Et ipse quoniam non localis, est locus ejus. Unde et ipse ait : « Ego sum in Patre, et Pater in me est (*Joan.* x, 38). » Et quoniam Deum nihil latet, haec sapientia mundi finis, et quæcunque sub caelo sunt, qualiter se humilient, intueretur. « Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura. » Venti hoc in loco vel animas, vel leves et vagos homines significant. His autem fecit Deus pondus, quia religionis maturitatem, et gravitatem eis dedit. Undo et illud : « In populo gravi laudabo te (*Psalm.* xxxiv, 18). » Aquas autem in mensura appendit, quia, ut Apostolus ait, sancti Spiritus gratias secundum mensuram fidei, unicusque tribuit (*Rom.* xii, 7). « Quando ponebat pluvias legem, et viam procellis sonantibus; tunc vidi illam, et enarravit, et investigavit, et dixit homini : « Ecce timor Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia. » Pluvias enim legem posuit, quando prædicandi ordinem docuit. Ordo autem hic est; ut doctor, quod prædicat, agat. Sed audiamus ipsam legem : « Sic luceat, inquit Dominus, lux vestra coram hominibus, ut videntes opera vestra bona, glorifcent Patrem vestrum, qui in caelis est (*Matth.* v, 16). » Quod autem per pluviam, hoc per procellas, et quod per legem, hoc per viam significavit. Per procellas tamen ea doctrina intelligitur, quæ de futuro iudicio, et de eterna poena, terrorem peccatoribus iucutit. Quod vero ait : « Tunc vidi illam, et enarravit, et præparavit, et investigavit; » hoc est intelligere, tunc eam videri, et enarrari, præparari, et investigari permisit. Tunc enim Christus cognitus est, quando prædicatores pluere cœperunt. Et tunc dixit homini : « Ecce timer Domini, ipsa est sapientia, et recedere a malo, intelligentia (364). » Vere haec est sapientia et intelligentia, quæ et sola sufficit, et sine qua Christus Dei virtus, et sapientia nec cognosci, nec haberi potest : qui enim Deum timet, nihil negligit, et qui a malo recedit nunquam peccat.

271 CAPUT XXIX.

« Addidit quoque Job assumens parabolam suam, et dixit : Quis mihi tribuat ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? » Hæc beatus Job de se et de Ecclesia dicit, ideoque parabolam vocat. Loquatur igitur Ecclesia, non illa prima et nobilis, sed ea quæ nunc est, et quæ usque ad sæculi consummationem futura est. Quis, inquit, mihi tribuat, ut talis nunc sim, qualis in principio fui? Quando Deus me custodiebat, quando neque ab ipsis tyrannis, neque a vitiis, neque a malignis spiritibus me superari permittebat. Hoc autem Ecclesia secundum meliores dicit, qui Christianam religionem multum diminutam considerantes, deplorant. « Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris. » De hac enim lucerna et de hoc iq-

(364) « Quia intelligentia præcipue ad hoc homini est necessaria, ut per intelligentiam discernat mala a bonis, quibus evitatis, per executionem bonorum

A mine scriptum est : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis (*Psalm.* cxviii, 115). » Verbum enim caput, id est mentem illuminat, ut bene intelligat, et pedes, id est opera, ut sine offensione flant. Hoc igitur lumine in tenebris, id est inter impios, et peccatores secura Ecclesia ambulabat, quoniam et sermonum et virtutum luce fulgebat. Sequitur :

« Sicut fui in diebus adolescentiae meæ, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo, quando erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei. Quando lavabam pedes meos butyre, et petra subdebat mihi rivos olei; quando procedebam ad portam civitatis, et in platea parabant mihi cathedram. » Jam enim magna ex parte Ecclesia sentit, neque eam speciem et pulchritudinem, nisi in paucissimis tenet, quam in diebus adolescentiae, id est tempore apostolorum et martyrum habeit. Tunc enim Deus secreto erat in ejus pectoris tabernaculo, quia potius intus bene agendo, quam foris se ostendendo Deo placere conabatur. Et tunc erat Omnipotens secum, quod in miraculis declaratur, qui semper eum tam præsto exaudiebat. Tunc quoque pueri ejus erant in circuitu ejus, de quibus Apostolus ait : « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (*1 Cor.* xiv, 20). » Pueri enim a puritate dicuntur. Tunc autem pedes suos, id est doctores qui eam ubique ferunt, butyro lavabat, quia majori et perfectiori scientia eos infundebat. Butyrum, lactis pinguedi est. Sicut igitur lac mediocrem scientiam, ita perfectam butyrum significat. Petra autem rivos olei ei fundebat, quia qui prius infideles, duri et lapidei erant, postea Spiritu sancto inuncti, pietatis et misericordiae oleum fundebant. Ad portam vero civitatis procedebant, quia civitatem sanctam Jerusalem intrare volentibus fidei portas aperiebat. Ponabant autem ei cathedram in plateis, ut jam non in occulto, sed palam et manente cunctis gentibus prædicaret. Qui enim veritatem palam docet, in platea super cathedram sedet. Sequitur :

« Videbant me juvenes, et abscondebantur, et senes assurgentess stabant. » Juvenes hoc loco intelliguntur, qui diu in peccatis perseverando creverunt. Senes vero, qui morum gravitate et religione suam vitam commendaverunt. Isti igitur adstant ut religiosi; illi se abscondunt ut timidi. Adhuc videamus adulteros, et fornicatores et cæteros sceleratos ab episcoporum facie declinare. « Principes cessabant loqui, et supponebant digitum ori suo. Vocem suam cohiebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhærebant. » Hi principes et duces hæresiarchæ sunt, qui sanctarum Scripturarum auctoritate et veris rationibus convicti, contra Ecclesiam loqui cessabant. Qui autem hoc non intellegit, legat tot concilia, in quibus hæreticorum ora sunt opilata. « Audiens auris beatificat me, et operum ad sapientię divinę participationem perveniat. » D. Thom.

« *Oculus videns testimonium reddebat mihi quod liberasset pauperem vociferantem et popillum, enjus non esset adjutor.* » Quid per pauperem vociferantem, nisi peccatorem misericordiam implorante? Quid vero per pupillum, cui non erat adjutor, nisi infidelem aliquem, ad fidem venientem, in quo jam diabolus pater iniquus mortuus erat? Hos autem Ecclesia liberavit, testantibus eis qui viderunt et audierunt. Spernit enim Ecclesia surdi et cœci testimonium.

« *Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolans sum.* » Peccator enim qui periturus erat, eum benedicit per quem ad penitentiam convertitur. Cor autem viduae consolatur, qui animæ penitenti, et post multa peccata diaboli connubium fugienti, veniam et indulgentiam pollicetur. « *Justitia induitus sum, et vestivit me, sicut vestimento et diademe judicio meo.* » Sic, inquit, justitia et equitatis judicio induitus sum, quomodo pulchris vestibus et diademe aliis induuntur, quoniam non minus in istis, quam illi gloriantur in illis. « *Oculus fui cæco, et pes claudio; quoniam sive interius, sive exterius debilitati, non minorem a me quan a propriis membris consolationem habuerunt.* »

« *Pater eram pauperum, et causam quam nesciebam, diligenter investigabam.* » Pauperes enim Ecclesia quasi proprios filios nutrit. Quia vero nihil temere, nihil perperam, nihil injuste facere vult, causam quam nescit, diligenter investigat. « *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam, dicebamque in nidulo meo: Moriar, et sicut palma multiplicabo dies.* » Iniquorum molas conterere, est maligni spiritus, vel hæreticorum machinamenta destruere: de dentibus **272** vero illorum præda auferunt, cum aliquis ab eis jam pene seductus ad veritatis viam revocatur. In nidulo autem suo moritur, qui in ea fide et religione, in qua delectatur et quiescit, usque ad mortem perseverat. Multiplicat autem dies, ut palma quæ et si difficile crescat, multum tamen vivit et viriditatem non amittat. Sic et Ecclesia ex diffcili parvoque principio multum quidem crevit, et in æternum vivit, suæque palechristudinis viriditatem non amittat.

« *Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in missione mea.* » Sanctorum enim radices virtutes sunt, sine quibus anima non vivit. Hæ autem radices ideo in sanctis non moriuntur, quia ad aquas se extendunt, et sancti Spiritus gratia, et Scripturae fluentis semper irrigantur. Ros vero in sanctorum missione moratur, quia quando eorum animæ divine iussionis falce a corporibus separantur, non astutum, sed refrigerium sentiunt. « *Gloria mea semper innovabitur, et arcus meus in manu mea instaurabitur.* » Quod enim innovatur, vetustum est. Dolet igitur Ecclesia, quod gloria sua in quibusdam deficit et veterascit; sed consolatur, quoniam in aliis

A proficit et innovatur. Similiter autem et arcus ejus in manu illius instaurari non diceretur, nisi vires quodammodo perdidisse videretur. Arcus enim ejus divina Scriptura est; sagittæ vero singulæ sententiae sunt. Hic igitur arcus tunc instauratur, quando Dei verbum instanter prædicatur, et sanctorum auctoritate impius aliquis convincitur et damnatur. « *Qui me audiebant et exspectabant sententiam meam, et intenti tacebant ad consilium meum.* » quis enim Ecclesiae sententiam et consilium libenter non suscipiat, nisi ille qui aures audiendi non habet? « *Verbis meis nihil addere audebant, et super illos stillabat eloquium meum.* » Qui enim in ejus doctrina stillicidio delectantur, ejus verbis nihil addere presununt. Hæretici autem ejus verbis aliquid addunt, et addendo veritatem corruptunt. « *Exspectabant me sicut pluviam, et os suum aperiebant, quasi ad imbrem serotinum.* » Sicut enim terra sitiens pluviam exspectat, ita fideles animæ Ecclesiae doctrinam audire desiderant, ad quam velut ad imbre serotinum os cordis aperiunt, mentis ariditatem tali potu extinguere cupientes.

B « *Si quando ridebam ad eos, non credebant, et lux vultus mei non cadebat in terram.* » Dixinus enim, quoniam secundum perfectiores Ecclesie doctores ista dicantur, qui cujus severitatis et gravitatis esse debeant, ex eo ostenditur, quod tam raro et ridere, et lætitiam in se ostendere debent; ut si aliquando hoc faciant, vix credatur eis, quod pro gaudio temporali hoc agant. Lux enim vultus eorum in terram cadit, quando lætam faciem peccatoribus ostendunt. Unde scriptum est: « *Filiæ tibi sunt, ne ostendas lætam faciem tuam ad eas* (Eccl. vii, 26). » Peccatores enim non ut rideant, sed ut fleant instruendi sunt. « *Si voluissem ire ad eos, sedebam primus.* Cumque sederem, quasi rex, circumstante exercitu, eram tamen mœrentium consolator. » Si enim reges et principes hoc intelligerent, Ecclesiae prælatos sibi subdi debere non putarent. In quanta autem reverentia aliquando episcopi fuerint, his verbis ostenditur. Sedent tamen adhuc boni episcopi, quasi reges, fidelium exercitu circumstante, et eorum doctrinam audiente. Qui potius suaviter consolantur mœrentes, quam superbo terrent delinquentes.

CAPUT XXX.

« *Nunc autem derident me juniores tempore quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.* » Sic, inquit, ut dixi, olim mihi fuit, nunc autem juniores tempore, majores superbia, qui in me natæ, ex me exierunt, hæretici scilicet, mea verba derident. Quorum patres cum canibus gregis mei ponere non dignabar, id est his qui greges meos custodiunt, eos sociare contempsi. Inde enim plures hæreticorum de Ecclesia exierunt, quod majores dignitates in ea habere non potuerunt (565).

(565) Qui ecclesiasticam historiam callent, hoc non ignorant; nec oportet ut Simonem Magum, Novatianum aut Tertullianum, etc., nomine inveniatur.

His enim canibus sociatur, qui episcopus ordinatur. « Quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo, et vita ipsa putabantur indigni. » Habent enim hæretici virtutem manuum, quia plerumque bona operantur; sed hoc Ecclesia pro nihilo habet, quia fidem non habent sine qua impossibile est placere Deo.

« Egestate et fame steriles qui rodebant in solitudine, squalentes calamitate et miseria, et mandebant herbas et arborum cortices, et radix juniperorum erat cibus eorum. » Hæretici enim bono opere steriles sunt, quoniam vera doctrinæ egestatem et famam patiuntur. Rodunt autem in solitudine, quoniam in densa sylva sanctarum Scripturarum ea quæ intelligere non possunt, violenter rodunt et lacerant. Secundum interiorem quoque hominem calamitate et miseria squalidi sunt, quoniam et fide sunt vacui, et vitiorum contagione fœdati. Herbas autem et arborum cortices mandunt, quoniam et novitate delectantur, et omissa spirituali intelligentia, pene omnia ad litteram exponunt. Verbi namque Dei corium et cortex littera est. Sed quid per juniperum, **273** quæ tota spinis repleta est, nisi vitiorum multitudinem intelligimus. Horum autem radix superbia est, et avaritia, quoniam ex his cætera vitia originem ducunt. Hac igitur radice hæretici incrassati Ecclesie humilitatem despiciunt. « Qui de convallis ista rapientes, cum singula reperissent, ad ea cum clamore currebant. » Divinam enim Scripturam, quam modo solitudinem dixit, nunc convallem appellat, quia non rhetorum sublimitates, sed plani sermonis humilitatem imitantur. In hac autem hæretici se exercentes, dum aliquid novi, et quod eorum erroribus convenire videatur, inveniunt, mox undique cum clamore et letitia ruunt, et suis libris et disputationibus illud inserunt (366). « In desertis habitabant torrentium, et cavernis terræ, vel super glaream. » Hæretici enim inter eos, et cum eis habitant, qui a Deo deserti et derelicti sunt. Et isti quidem quoniam viva aqua et indescienti doctrina non abundant, torrentes dicuntur. Appellantur autem et cavernæ terræ, quia in eis serpentes et maligni spiritus habitant. Glareæ quoque nominantur, quoniam et iniquitate graves sunt, et omnium voluplatum flumine trahuntur. « Qui inter hujuscemodi lætabantur, et esse sub sentibus delicias computabant. Filii stultorum, et ignobilium, et in terra penitus non parentes. » Lactantur autem hæretici inter hujuscemodi, quoniam et tales facile ab eis decipiuntur. Computant vero delicias sub sentibus esse, quia in peccatorum aculeis delæctantur. Et hi quidem sunt filii stultorum et ignobilium, quia eorum magistri, nisi stulti essent, et a matris suæ nobilitate degenerarent, ad hanc tantam insaniam non pervenissent. Pro qua et modo Ecclesiam fugiunt, et penitus in

(366) Quanti facienda sit divinorum librorum auctoritas, ex hoc etiam erui potest, quod ipsi hæretici tutius suos errores legi non pulent quam a sacris Scripturis perperam ab ipsis intellectis. Ita Luther-

A terra viventium non apparebunt. « Nunc in eorum canticum versus sum, et factus sum eis proverbium. » Hoc autem ideo dicit, quoniam stulta, vana et joculari irrisione Ecclesiae adversantur.

« Abominantur me, et longe fugerunt a me, et faciem meam conspuere non verentur. » Longe enim ab Ecclesia fugiunt, quia sanam doctrinam recipere nolunt. Faciem quoque ejus conspuere non verentur, quoniam verba turpia et inhonesta palam contra eam et in faciem dicunt (367). Hoc autem non sine Dei permissione fieri manifestatur, cum dicitur: « Pharetram enim suam aperuit, et afflxit me, et frenum posuit in os meum. » Dei namque missio pharetra est, ex qua velut sagittæ hæretici et tyranni prorumpentes, contra Ecclesiam insurgunt. Frenum autem illius illi sunt, qui ejus doctrinæ et verbis contradicunt. « Ad dexteram Orientis calamitates meæ illico surrexerunt. » Hoc autem sic ad litteram dicere videtur, quod ex illa mundi parte prius contra eam hæretici venerint. Possumus vero per Orientem, Patrem; per dextram, Filium intelligere, secundum illud: « Psallite Domino, qui ascendit super cœlos cœlorum ad Orientem (Psal. lxvii, 33). » Surrexerunt igitur calamitates Ecclesie illico contra dexteram Orientis, quia statim a principio hæretici Christo Dei Filio derogare cœperunt.

« Pedes meos subverterunt, et oppresserunt, quasi fluctibus semitis meis. »—« Qui eniam lotus est, non indiget, nisi ut pedes lavet (Joan. xiii, 10). » Pedes igitur hæretici sunt, qui terra propius adhaerentes, sola terrena et transitoria diligunt. Tales autem pedes hæretici subverterunt, et supplantaverunt, et suæ doctrinæ semitis quasi maris fluctibus oppresserunt. « Dissipaverunt itinera mea, insidiati sunt mihi, et prævaluerunt, et non fuit qui ferret auxilium. » Hoc enim et Dominus ait: « Qui non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit (Luc. xi, 23). » Ecclesiae namque itinera hæretici dissipabant, quia aliam fidem, per quam ad supernam patriam tenderetur, prædicabant. Prævalebant etiam aliquando, et non erat qui ferret auxilium; quod quidem occulto Dei judicio siebat; qui ait: « Necesse est enim ut veniant scandala (Math. xviii, 7); et Apostolus: « Oporet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti sunt (I Cor. xi, 19). »—« Quasi rupto muro, et aperta janua irruerunt super me, et ad meas miseras devoluti sunt, redactus sum in nihilum. » Ecclesiae namque murus, et defensio Christus est, et fides, et scientia Scripturarum. Illic autem murus, quia rumpi non potest, frustra contra Ecclesiam hæretici pugnant. Quod autem ait: Redactus sum in nihilum, secundum eorum opinionem loquitur.

« Abstulisti quasi ventus desiderium meum, et

rani, etc.

(367) Hoc olim fecere Lutherani contra Ecclesiam Romanam; et hoc idem agunt quidam moderui scriptores, qui eam conviciis insectantur.

« quasi nubes pertransiit salus mea. » Abstulisti, A inquit, id est auferri permisisti desiderium meum, quod de omniū hominū salute habeo, et salus mea, quam ubique medicando operabar, cessavit, et transiit. Sed quomodo? Quasi ventus auferit nubes. Bene enim hæretici vento, et Ecclesia nubibus comparantur, quoniam illi cum furore et impetu seviant, hæc autem misericordiae doctrinam abundantanter pluit. « Nunc autem in memetipso marcessit anima mea, et possident me dies afflictionis. » Omnia enim hæc ad illa tempora referri debent, in quibus hæretici, et maxime Ariani sanctam Ecclesiam vehementissime perturbabant (368). Tunc enim erant 274 dies afflictionis, et Ecclesiæ vita in semetipsa marcescebat, quoniam jam eam vivere tñdebat. Sic enim et Apostolus ait: « Quoniam supra modum gravati sumus; ita ut tñderet nos etiam vivere (II Cor. 1, 8). »

« Nocte os meum perforatur doloribus, et qui me comedunt, non dormiunt: in multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunice succinxerunt me. » Hæc autem de Job ad litteram intelliguntur, quamvis de Ecclesia spiritualiter interpretemur. In hac nocte, inquit, in hac lantarum tribulationum perturbatione, os meum, fortiora membra doloribus perforantur, quoniam tantæ vastitatis dolores sanctorum corla penetrabant. Et qui me comedunt, non dormiunt, quoniam hæretici et maligni spiritus, me persequendo, non quiescunt. Hac etiam significatio dicitur: « Quia comederunt Jacob (Psal. LXXVIII, 7). » Et quia multis in multitudine eorum consumitur vestimentum meum, id est, imperfectiores exteriores decipiuntur. Tales enim Ecclesiæ vestimenta sunt: quoniam et exterius eam exornant, et facile eis expoliatur. Succinxerunt autem eam, quasi capitio tunice, quatenus eam penitus suffocarent, ne veritatem loqui potuisset. Tunica namque capitium, si fortiter constringatur, vocem penitus intercludit.

« Comparatus sum luto, et assimilatus sum fasciæ et cineri. » Intantum, inquit, conculcata et afficta sum, ut me tam vilem et despiciabilem quasi lutum et cinerem habeant. Sed quid mirum? « Clarambo ad te, et non exaudies me; sto, et non respicis me. » Ideo, inquit, isti superbunt, quia me ad te clamantem non exaudis, et in fide perseverantem non respicis. Se quoque meliorem partem habere arbitrantur, dum pene in omnibus se vident esse superiores.

« Mutatus es mihi in crudelē, et in duritia manus tue adversaris mibi. » Quia enim graviter affigere ad crudelē pertinet; quamvis Deus crudelis non sit; tamen quia crudelium opus egit, crudelis vocatur. Manus enim dura est, quæ fortiter affigit. « Elevasti me, et quasi super ventum ponens elixisti me valide. » Multum, inquit, me elevasti, magno honore et gloria me sublimasti. Jam non in

B terra ambulare; sed super ventum et in aere ambulare videbar; quoniam qualis eram, talem me homines esse credebant. Nunc autem, quoniam sic elisa, sic afficta, sic deleta sum, ipsi quoque familiares mihi credere pertimescant. Et hoc quidem non ideo dico, quod temporaliter mori timeam, de hoc enim certa sum. Unde et sequitur:

« Scio, quia morti trades me, ubi constituta est domus viventi; verumtamen non ad consummationem eorum emittes manum tuam, et si corruerint, ipse salvabis. » Scio, inquit, quia illam mortem evadere non possum, in qua posita, et constituta est domus, id est caro omnis viventis. Hac enim morte sola caro, et non anima moritur. Verumtamen non ad consummationem eorum emittes manum tuam: quorum? nisi eorum qui affliguntur. Ex quibus nonnulli aliquando timore succumbunt et cadunt. Hoc autem non usque ad consummationem et perditionem Deus affligi permittit; quoniam alios fortitudine firmat, ne cadant, et eos qui cadunt compungit, ut per pœnitentiam redeentes salvi siant. Et hoc est quod dicit: « Si corruerint, ipse salvabis. »

« Flebam quondam super eo, qui afflictus erat, et compatiebatur anima mea pauperi. » Novit enim et Ecclesia flere cum flentibus, ac misereari pauperibus. « Exspectabam bona, et venerunt mibi mala; præstolabar lucem, et eruperunt tenebre. » Hoc enim in sanctis plerumque contingit, ut priusquam ad illa bona, quæ toto mentis desiderio expectant, pervenire valeant, mala præsentis vitæ superveniant, quæ eos vehementissime affligant, et dum de die in diem mori cupientes, æternæ beatitudinis lucem præstolantur, subito in hujus mundi procellas, et adversitatum tenebras cadunt.

« Interiora mea effebuerunt absque ulla requie, prævenerunt me dies afflictionis. » Tunc enim Ecclesiæ interiora effebucrunt, quando hæretici, qui in ea latentes erant, suam indignationem et oculum propalantes adversus eam loquentes exarserunt. Et tunc quidem prævenerunt eam dies afflictionis, quoniam illa mala, quæ in Scripturis pronuntiata adhuc post multa tempora futura putabat, suo tempore cognovit esse completa. « Mōrens incedebam, sine furore consurgens in turba clamavi. » Mōrens incedit, qui et sua et aliorum peccata plorat. Sine furore consurgens in turba clamat, qui non suas ulcisci injurias, sed pacem et concordiam componere conatur. « Frater sui draconum, et socius struthionum. » Per dracones, tyrannos et superbos; per struthiones vero hypocritas intelligimus. Sicut enim alæ struthionum, ita hypocritarum opera iutilia sunt; cum neque illi alii, neque isti operibus ad coelestia elevantur. Inter tales autem et Job, et Ecclesia habitans, sue tamen innocentie puritatem non amisit. « Cutis mea dignata est super me, et ossa mea aruerunt præ-

(368) Quid Athanasius, quid Eusebius Vercellensis, quid Hilarius pro luenda eo tempore Ecclesiæ fide peritulerint, meminisse sufficiet.

« caumate. » In cuto exterior pulchritudo, in ossibus vero interior fortitudo signatur. Hæc autem in persecutionis æstu et caumate, et si Ecclesia non amittat, amittere tamen videtur. Intelligentur igitur, et hæc secundum hominum opinionem. « Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium. » Quoniam jam non jubilare et psallere mihi vacat, sed pro angustiis et tribulatiōnibus meis me flere oportet. Cætera vero quæ sequuntur, non ad Ecclesiam, sed ad Job tantum referenda sunt.

275 CAPUT XXXI.

« Pepigi fœdus cum oculis meis, ne cogitarem de virgine (369). » A castitate namque incipiens, quam perfectus fuerit ostendit. Quia vero cogitare mentis est, de interioribus oculis hoc debet intelligi. Non enim peccat videndo exterius, qui non movetur cogitando interius. « Quam partem haberet Deus in me desuper, et hæreditatem Omnipotens de celsis. » Si, inquit, luxuriæ, et voluptati deditus essem, in Dei sorte et hæreditate connumerari non possem. « Nunquid non perditio est iniquo, et alienatio operantibus iniquitatem? » Ideo, inquit, talia non egi, quoniam hæc agentes perdendos esse, et a Deo separandos non dubitabam. « Nonne et ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos di- numeral? » Deo, inquit, mentiri non possum, cui omnia opera mea sunt manifesta.

« Si ambulavero in vanitate, et festinavit in dolore pes mens, et appendat me in statera justa, et sciet Deus simplicitatem meam. » Si, inquit, ambulavi, sicut me ambulasse putatis, in vanitate, et secundum opinionem vestram festinavit in dolo pes meus, appendat me Deus in statera justa, id est, justitiam meam vos intelligere faciat, et tunc scielis simplicitatem meam; sic enim resolvitur: « Et sciet Deus simplicitatem meam. » Non enim secundum se statera indiget Deus ad sciendum aliquid. « Si declinavit gressus meus de via, et si secutus est oculus meus cor meum, et in manibus meis adhæsit macula, seram, et alias comedet, et progenies mea eradicitur. » Gressus de via declinare, est boni operis rectitudinem non tenere. Oculus autem sequitur cor, quando operatio sequitur cogitationem. Macula vero in manibus peccatum est in operibus. Quid est autem, « seram, et alias comedet, » nisi nullum de labore meis fructum suscipiam? « Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet (Galat. vi, 8). » Progenies vero eradicitur, quando virtutes et boni mores a diabolo eveluntur. Sequitur:

« Si deceptum est cor meum super mulierem, et si ad ostium inimici mei insidiatus sum, scortum sit alterius uxoris mea, et super eam incurvantur

(369) « Incipit autem innocentiam suam ostendere per immunitatem a peccato luxuriæ, quod plures involvit, quod quidem peccatum in lubrico positum est, et nisi aliquis principia vitæ, vix a posterioribus possit pedem retrahere. Primum autem in hoc pec-

A « alii. » His etenim verbis a fornicationis et adulterii reatu se defendit. « Hoc enim nefas est, et iniqitas maxima; ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina. » Maximum enim peccatum est fornicatio et adulterium, unde et ignis usque ad perditionem devorans non immerito definitur; ideoque Apostolus: « Omne, inquit, peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (I Cor. vi, 18). » Itemque: « Fornicatores et adulteros judicabit Deus (Hebr. xiii, 4). » Hoc enim vitium omnium virtutum genimina dissipat, eradicat et perdit. Illic autem, quia de ejus castitate audivimus, de humilitate quoque audiamus.

« Si contempsi subire judicium cum servo meo, et ancilla mea, cum disceptarent adversum me, quid enim faciam, cum surrexerit ad judicandum Deus, et cum quæsierit, quid respondebo illi? » Nunquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est, et formavit in vulva unius? » Ac si dicat: Omnes unum Dominum habemus; omnes unius Domini servi sumus; ipse omnia fecit, ipse unicuique reddet secundum opera sua (Matth. xvi, 27); et: « Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. vii, 2). » Et hæc quidem de humilitate. Nunc autem de ejus plete et misericordia videamus.

« Si negavi, quod volebant, pauperibus, et oculos viduæ exspectare feci. » Per hoc non solum largitatem, sed et benevolentiaæ celeritatem ostendit. « Si comedи buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea, quia ab infantia crevit mecum missatio, et de utero matris meæ egressa est mecum. » In hoc enim non sibi largitori, sed Deo totam suam imputat bonitatem. Hoc enim et illi dicere potuit, de quo scriptum est: « Priusquam formarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te (Jerem. 1, 5). » — « Si despici prætereuntem, eo quod non habuit indumentum, et absque operimento pauperem. » Non enim propter hominis nuditatem, naturæ despiciebat dignitatem. « Si non benedixerunt mihi latera ejus, et de velleribus ovium mearum calefactus est. » Lingua enim omnium membrorum est instrumentum, per quod suis benefactoribus benedicunt. « Si levavi super pupillum manum meam, etiam cum viderem in porta me superiorem; » id est in judicio; portam enim pro judicio posnit, quoniam ante portas judicia faciebant. Si, inquit, hoc, vel illud feci. « Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium cum ossibus suis confringatur. » Ut non solum corporis, sed etiam animæ fortitudinem amittens, cunctis in operibus, quibus salvari debueram, inutilis fiam. « Semper enim quasi tumentes super me fluctus timui

cato est aspectus oculorum, quo nullus pulchra aspicitur, et præcipue virgo; secundum autem est cogitatio; tertium, delectatio; quartum, consensus; quintum, opus. » D. Tom.

¶ Deum; et pondus ejus ferre non poterit. » Hoc enim, A **¶** quid aliud est, nisi quod plus omnibus tormentis, plus etiam quam ipsam mortem semper Deum timuit. « Fortis enim, ait Salomon, ut mors dilectio (Cant. viii, 6). » Nihil nuntiae magis timent, quam maris fluctus super se intumescentes. Pondus autem Dei 278 leviter ferunt, qui illius magnitudinis iram et furorem parvipendunt. « Si putavi aurum et robur meum, et obryzo dixi, fiducia mea. Si lætatus sum super multas divitias meas, et quia plurima reperit manus mea. » His enim paucis verbis, ab omni suspicione avaritiae apertissime defenditur, quoniam neque dilexit, neque spem suam in divitiis posuit. « Si vidi solem cum fulgeret, et lumen incedentem clare, et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo; quod est iniquitas maxima, et negotio contra Deum altissimum. » Et hæc quidem verba ab omni idolatria eum defendant. Puto enim infideles hanc antiquitatem consuetudinem habuisse, quoniam solem et lunam deos esse credebat, eorum fulgorem et pulchritudinem admirantes, quasi pro eorum veneratione manus sibi oscularerentur, quæ tantis diis sacrificium obtulissent. Lætabantur etiam in abscondito mentis, et corde gaudebant, in tanta talique decora suorum elatitate. Hoc autem maxima iniquitas est, et negotio contra Deum altissimum, quia non creaturæ sed Creatori serviendum est: in ipsum credere, ipsum colere et adorare debemus. « Si gavisus sum ad ruinam ejus, qui me oderat, et exultavi, quod invenisset cum malum; non enim dedi ad peccandum guttur meum, ut expelerem maledicens animam ejus. » (Et in his nullum odium contra aliquem habuisse probatur). « Si non dixerunt viri tabernaculi mei, quis dei de carnibus ejus, ut saturremur? » Hoc enim kleo dicebant, quoniam sub distincta disciplina ab omni iniquitate eos coercebant. « Foris non remansit perigrinus, ostium meum viatori patuit. » Hoc autem ad misericordiam spectat. « Si abecondi quasi peccatum meum, et celavi in sinu meo iniquitas terram meam. » Ille enim peccatum suum abecondit et celat, qui nullam pro eo agit satisfactionem. Et quoniam primus homo peccatum suum abecondit, quasi hereditarium in castros descendit, ut peccata sua confiteri voleat. « Si expavi ad multitudinem nimiam, et despicio propinquorum terruit me, et non magis tacui, neque egressus sum ostium. » Ac si dicat: Si aliquando propinquai et vicini mei insurrexerunt contra me, ne forte responsionibus lites et scandala concitarem, potius tacui, neque ostium egressus sum; non quod eorum quamvis nimiam multitudinem timuisse, neque eorum despectio, qua, quia plures erant, me despiciebant, terruit me. « Quis mihi tribuat adjutorem, ut desiderium meum Omnipotens audiat, et librum scribat ipse, qui judicat, ut in humero meo portem illum, et circumdemi illum, quasi coronam mihi? » Quem enim alium adjutorem beatus Job, nisi Christum

A stum querit, quem ipse quantumcumque potest in omnibus imitatur? In Christo enim patriarcharum et prophetarum omnium desiderium completum est, quoniam omnes eum exspectabant; unde ipse ait: « Multi prophetæ et reges voluerunt videre quæ vos videtis, et non viderunt (Math. xiii, 17). » Et ipse librum quidem scriptis, librum utique Novi Testamenti, libram legis. Quem ipse judicat, qui et iudex est et legislator. « Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio (Joan. v, 25). » Illius igitur adventum Job exspectabat, hujus librum scribi desiderabat, quem priusquam scriberetur, perfectissime observabat; unde et in humero suo se portare dicit. Evangelium namque in humero portat, qui ea quæ præcipit non æstimans onerosa, fideliter credit et operatur. Hic autem liber corona vocatur, quoniam sine ejus fide nemo coronatur.

B « Per singulos gradus meos pronuntiabo illum, et quasi principi offerebam eum. » Quasi enim per singulos gradus suos Evangelium legit ille, qui et facta sua, et Evangeliorum verba diligenter considerans, timens aliquid se egisse, quod ibi reprehendatur. Offert autem quasi principi, quoniam ejus secreta non quibuscumque, sed Ecclesiæ principibus annuntiat, ne forte det sanctum canibus et mittat margaritas ante porcos. « Si adversum me terra mea clamat, et cum ipsa sulci ejus deflent, si fructus ejus comedi absque pecunia et animam agricultorum ejus affixi, pro frumento oriatur mihi tribulus et pro hordeo spina. » Quid per terram et saeculos, nisi terræ habitatores et cultores intelligimus? Hi enim adversus eum clemassent, si se ab injusto gravari et affligi sensissent. Ille autem absque pecunia fructus ejus comedit, qui cum nihil aut parum regiunis et consolationis suis subditis faciat, eorum tamen redditus et servitium non minuit. Pro frumento vero et hordeo tribulus et spina oritur, quando illi, qui gaudium et lætitiam exspectant, macerorem et tristitiam omnemque tribulationem incurront. Finita sunt verba Job.

CAPUT XXXII.

« Omiserunt tres viri isti respondere Job, eo quod justus sibi videtur. Et iratus indignatusque est Eliu filius Barachel Buzites de cognatione Ram. » Iratus est autem adversus Job, eo quod justum se esse diceret coram Deo. Eliu enim Deus meus interpretatur, per quem arrogantes intelligimus, qui quamvis cum arrogantia prædicent, a fidei tamen veritate non recedent. Est autem Eliu filius Barachel, quia omnes qui recte credunt, Ecclesiæ benedictionem suscipiunt. Barachel enim *benedictio* interpretatur. Sed quamvis recte credat et benedictionem in Ecclesiæ sacramentis suscepit, tamen quia arroganter prædicat, Buzites, et contemptibilis 277 est. Buzites enim *contemptibilis* dicitur. Quis enim arrogantium verba non contemnet? Et iste solus arrogans non esset, si de cognatione Ram non fuisset. Ram enim interpretatur *exclusus*, quia igitur *exclusus* est, humiliiter loqui nescit.